
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 45 del 08/05/2025 
 
OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
GENOVA NEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ASSOCIAZIONE "GENOVA SMART CITY PER IL 
TRIENNIO 2025-2027. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_45_2025.pdf.p7m 
Hash: 
0895984B9536C53D5AAAF016155062345C56D0BCD4E5F4CBE7473C575202607EC0E096B5A005A45
643AC4389DA526A144AB9D59D064DB0482156E92F6CFDA9C9 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.45/2025 

pag. 1 di 2 

N. 45/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA 
DI GENOVA NEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ASSOCIAZIONE "GENOVA 
SMART CITY PER IL TRIENNIO 2025-2027. 

In data 08/05/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Richiamato l’art. 14, comma 4, lett. i), dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, il quale 
dispone che “il Sindaco Metropolitano (…) nomina e designa i rappresentanti della Città 
Metropolitana di Genova presso società, associazioni ed enti comunque denominati, sulla base 
degli indirizzi approvati dal Consiglio con apposito regolamento”; 
 
Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 30.01.2015, con la quale 
sono stati approvati gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di 
Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque denominati”; 
 
Premesso che con la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 39 del 22 marzo 2011 l’allora 
Provincia di Genova aderiva all’Associazione “Genova Smart City”, con lo scopo di rendere 
Genova una Città “smart” e, pertanto, migliorare la qualità della vita delle persone che la abitano, 
attraverso la collaborazione tra ricerca, innovazione, tecnologia; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 13 del proprio Statuto, sono organi dell’Associazione “Genova 
Smart City” l’Assemblea degli Associati, il Consiglio Direttivo, il Presidente dell’Associazione, il 
Vicepresidente Esecutivo dell’Associazione e il Segretario Generale dell’Associazione; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’articolo 16 del predetto Statuto, “Il Consiglio Direttivo è composto da 
(…) cinque membri per ciascuna delle cinque Istituzioni partecipanti: Regione Liguria, Città 
Metropolitana di Genova, Camera di Commercio di Genova, Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ligure Occidentale e il Comune di Genova qualora il presidente dell’associazione non appartenga 
all’amministrazione comunale”; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 54/2021 dell’08.09.2021, con cui è stato 
nominato il rappresentante di Città Metropolitana di Genova nel Consiglio Direttivo 
dell’Associazione “Genova Smart City” per il triennio 2021-2023; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Decreto del Sindaco metropolitano N.45/2025 

pag. 2 di 2 

Preso atto della nota dell’Associazione pervenuta in data 26 marzo 2025, con la quale si 
comunicava che nel corso della successiva Assemblea degli Associati si sarebbe provveduto al 
rinnovo del Consiglio Direttivo, e si chiedeva a Città Metropolitana di Genova di provvedere alla 
nomina del proprio rappresentante nel suddetto organo; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 5.2 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, in data 10 aprile 2025 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
metropolitano apposito “Avviso” a presentare candidature per la nomina di un rappresentante di 
Città Metropolitana di Genova nel Consiglio Direttivo dell’ Associazione Genova Smart City entro le 
ore 12.00 del 24 aprile 2025; 
 
Evidenziato che entro le ore 12.00 del 24 aprile 2025 sono pervenute due candidature; 
 
Ritenuta l’opportunità di designare l’Arch. Sara Rastelli quale rappresentante della Città 
Metropolitana di Genova nel Consiglio Direttivo dell’Associazione Genova Smart City, alla luce 
delle esperienze formative, delle qualità professionali e delle competenze emergenti dal 
curriculum; 
 
Rilevato altresì che il sopracitato candidato ha attestato, con autodichiarazione agli atti, di non 
versare in altre situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39 riferite alla nomina in oggetto; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Avv. Valentina Manzone, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;  
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano integralmente, di designare l’Arch. 
Sara Rastelli quale rappresentante della Città metropolitana di Genova nel Consiglio Direttivo 
dell’Associazione “Genova Smart City” per il triennio 2025-2027. 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1385/2025 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 07/05/2025 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(VALENTINA MANZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


